
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование  

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
от 22.03.2022г.    г.Тайшет     №245 
 
О выполнении муниципальной 
программы «Управление и распоряжение 
муниципальным имуществом 
Тайшетского городского поселения на 
2021-2023 годы» в части исполнения 
мероприятий за 2021 год 
 

Рассмотрев информацию отдела по управлению муниципальным имуществом 
администрации Тайшетского городского поселения о выполнении муниципальной 
программы «Управление и распоряжение муниципальным имуществом Тайшетского 
городского поселения на 2021-2023 годы» в части исполнения мероприятий за 2021 год, 
Административный Совет при главе Тайшетского городского поселения отмечает, что для 
решения вопросов местного значения администрацией Тайшетского городского поселения 
в 2020 году была разработана и утверждена вышеуказанная муниципальная программа. 

Основной целью муниципальной программы «Управление и распоряжение 
муниципальным имуществом Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы» 
(далее - Программа) является организация эффективного управления муниципальным 
имуществом, повышение доходной части бюджета Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение». 

Задачами муниципальной Программы являются: 
обеспечение достоверности и актуализации сведений реестра муниципального 

имущества Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение»; 

повышение эффективности использования муниципального имущества. 
Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет средств 

бюджета Тайшетского городского поселения в объемах, предусмотренных Программой и 
утвержденных решением Думы о бюджете Тайшетского городского поселения на 2021 
финансовый год. 

В течение отчетного периода в муниципальную программу «Управление и 
распоряжение муниципальным имуществом Тайшетского городского поселения на 2021-
2023 годы» были внесены изменения в части объёмов и источников финансирования. 

Перечень номативно-правовых актов Тайшетского городского поселения о 
внесении изменений в муниципальную программу «Управление и распоряжение 
муниципальным имуществом Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы», 
утвержденную постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 14 
сентября 2020года №757»: 

1. Постановление администрации Тайшетского городского поселения от 21 января 
2021 года №31. 

2. Постановление администрации Тайшетского городского поселения от 25 марта 
2021 года №220. 



3. Постановление администрации Тайшетского городского поселения от 12 апреля 
2021года №298. 

4. Постановление администрации Тайшетского городского поселения от 08 декабря 
2021 года №979. 

В ходе реализации Программы в отчетном году были выполнены следующие 
мероприятия: 

1. Проведена работа по технической инвентаризации объектов недвижимости. 
Подготовлены технические и кадастровые планы на сумму 238,2 тысячи рублей. 

2. Выполнены земельно-кадастровые работы в отношении участков, 
расположенных в границах Тайшетского городского поселения, в том числе подготовлены 
межевые планы, установлены (уточнены) границы, утверждены схемы расположения 
земельных участков, проведена работа по постановке на государственный кадастровый 
учет, на сумму 214,6 тысяч рублей. 

3. Проведена работа по выявлению бесхозяйного имущества, а именно участков 
канализационных сетей в южной части города, тепловых и водопроводные сетей в 
северной части города. Выявленные объекты приняты на учет в Единый государственный 
реестр недвижимости в качестве бесхозяйных. На оформление бесхозяйного имущества 
израсходована сумма в размере 103,01 тысяч рублей. 

4. В соответствии с программой приватизации муниципального имущества на 2021 
год было запланировано выставить на продажу 6 объектов. Продано 6 объектов на сумму 
1 379,4 тысяч рублей. 

5. В течение года была организована работа по определению независимой оценке 
муниципального движимого и недвижимого имущества. Получены отчеты рыночной 
стоимости и ежемесячной арендной платы для продажи или передачи в аренду земельных 
участков, жилых и нежилых объектов, а также объектов энергоснабжения, 
автотранспортного средства и скважин на общую сумму 338,5 тысяч рублей. 

6. Через электронные аукционы приобретено следующее имущество: экскаватор-
погрузчик марки TLB 825-RM на сумму  5 600,0 тысяч рублей и запасные части на 
автогрейдер на сумму 3 050,8 тысяч рублей. 

Все вышеперечисленные мероприятия, предусмотренные Программой к 
реализации в отчетном периоде, выполнены в полном объеме. 

ОТЧЕТ 
о выполнении мероприятий муниципальной программы за 2021 год 

Таблица №1 
№ 
п/п 

Наименование 
основных 

мероприятий 

Источники 
финансиро

вания 

Код бюджетной 
классификации 

Объем 
финансирования, 

тыс. руб. 

Отклонение Пояснен
ия по 

освоени
ю 

объемов 
финанси
рования 

Рз Пр ЦСР ВР план 
на 

2021г. 

факт за 
2021г. 

-/+ % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Муниципальная 

программа: 
«Управление и 
распоряжение 
муниципальным 
имуществом 
Тайшетского 
городского 
поселения» на 
2021-2023годы 

Бюджет 
Тайшетского 
муниципальн
ого 
образования 
«Тайшетское 
городское 
поселение» 

0113 810
000
103
0 

244 9545,1 9545,1  100  

1.1. Проведение 
работ по 

 0113 
 

810
000

244 
 

238,2 238,2  100  



инвентаризации, 
паспортизации, 
государственном
у кадастровому 
учету объектов, 
находящихся в 
собственности 
Тайшетского 
городского 
поселения 

103
0 
 

1.2. Проведение 
земельно-
кадастровых 
работ в 
отношении 
земельных 
участков, 
находящихся в 
собственности 
Тайшетского 
городского 
поселения, а 
также гос. 
собственность на 
которые не 
разграничено 

 0113 
 

810
000
103
0 
 

244 
 

214,6 214,6  100  

1.3. Проведение 
работ по 
независимой 
оценке 
недвижимого 
имущества и 
земельных 
участков, 
юридическое 
сопровождение. 

 0113 
 

810
000
103
0 
 

244 
 

338,5 338,5  100  

1.4. Приобретение 
имущества в 
муниципальную 
собственность 
Тайшетского 
МО 
«Тайшетское 
городское 
поселение»: 
-ТС (экскаватор-
погрузчик; 
-запасные части 
на автогрейдер; 
-запасные части 
на двигатель для 
автогрейдера 

 0113 810
000 
103
0 

244 8650,8 
 
в т.ч.: 
 
 
 
 
 
 
5600,0 
 
2818,6 
 
232,2 

8650,8 
 
в т.ч.: 
 
 
 
 
 
 
5600,0 
 
2818,6 
 
232,2 

 100  

1.5. Нотариальное 
удостоверение 
договоров, 
соглашений, 
иных 

 0113 
 

810
000
103
0 
 

244 
 

0 0 0   



документов при 
исполнении 
вопросов 
местного 
значения 
поселения 

1.6. Привлечение в 
муниципальную 
собственность 
(инвентаризация, 
паспортизация, 
гос.кад.учет 
оформление) 
бесхозяйного 
имущества. 

    103,01 103,01  100  

Итого по муниципальной программе, 
в том числе: 

   9545,1 9545,1  100  

федеральный бюджет    0,0 0,0    
областной бюджет    0,0 0,0    
местный бюджет    9545,1 9545,1  100  
другие источники    0,0 0,0    
Справочно: капитальные расходы         

АНАЛИЗ 
показателей результативности муниципальной программы, достигнутых за 2021 год 

Таблица№2 
№ 
п/п 

Наименование показателя 
результативности 

Ед. 
изм. 

Значение 
показателя 

результативности 

Степень 
достижения 
показателя 
результатив

ности 

Пояснения 
(расчет 

показателя 
результативн

ости, 
обоснование 
отклонений) 

план факт 

   Зп Зф Сдп = Зф/Зп
(*)

  

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 

«Управление и распоряжение муниципальным имуществом Тайшетского городского поселения на 
2021-2023 годы» 

1. Проведение работ по 
инвентаризации, паспортизации, 
государственному кадастровому 
учету объектов, находящихся в 
собственности Тайшетского 
городского поселения 

шт. 30 17 0,57 

В связи с 
уменьшением 
финансирова
ния 
Программы 

2. Проведение земельно-
кадастровых работ в отношении 
земельных участков, 
находящихся в собственности 
Тайшетского городского 
поселения, а также право 
собственности, на которые не 
разграничено 

шт. 19 38 2 

 

3. Проведение работ по 
независимой оценке 
недвижимого имущества и 
земельных участков, 
юридическое сопровождение 

шт. 38 47 1,24 

 



4. Приобретение имущества в 
муниципальную собственность 
Тайшетского МО «Тайшетское 
городское поселение»: 
-ТС (экскаватор-погрузчик; 
-запасные части на автогрейдер; 
-запасные части на двигатель для 
автогрейдера 

шт. 3 3 1 

 

5. Нотариальное удостоверение 
договоров, соглашений, иных 
документов при исполнении 
вопросов местного значения 
поселения 

шт. 0 0 0 

 

6. Привлечение в муниципальную 
собственность (инвентаризация, 
паспортизация, гос.кад.учет 
оформление) бесхозяйного 
имущества. 

шт. 12 12 1 

 

 Показатель результативности 
(№1,2,4,3,5,6) = 6 

   6 
 

 Итоговая оценка: 
Степень достижения целей 
(решения задач) программы 
Сдц = (0,57+2+1,24+1+0+1)  / 6= 
5,81/6 =0,97 

х х х 0,97 х 

 (*) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 
рост значений 

Расчет оценки эффективности реализации 
муниципальной программы (наименование) в 2021 году 

Таблица №3 
Составляющая оценки эффективности Обозначение Расчет Значение 

1 2 3 4 

Степень достижения целей (решения задач) 
Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N 

Сдц 
Сдц = 

(0,57+2+1,24++0+1)
/ 6 = 0,97 

0,97 

Степень соответствия запланированному 
уровню затрат (уровень финансирования 
реализации муниципальной программы) 

Уф = Фф / Фп 

Уф 9545,1/9545,1 1 

Эффективность реализации Программы 
Эмп = Сдп / Уф 

Эмп 0,97/1 0,97 

Вывод: по итогам реализации муниципальной программы «Управление и 
распоряжение муниципальным имуществом Тайшетского городского поселения на 2021-
2023 годы», достигнуто значение 0,97. 

Руководствуясь Федеральным законом №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 6 Устава 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», 
Положением «Об администрации Тайшетского городского поселения», утвержденным 
решением Думы Тайшетского городского поселения от 30 августа 2018 года №63, 
Положением об Административном Совете при главе Тайшетского городского 
поселения», утвержденным постановлением главы Тайшетского городского поселения от 
14 февраля 2008года №95, администрация Тайшетского городского поселения 
 
 
 



П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Признать реализацию муниципальной программы «Управление и распоряжение 
муниципальным имуществом Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы» в 
части исполнения мероприятий за 2021 год эффективной. 

2. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д. обеспечить 
опубликование настоящего постановления в официальных средствах массовой 
информации. 

 
 
 
 

И.о. главы Тайшетского 
городского поселения        В.В. Захарич 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


